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KẾ HOẠCH
Triển khai công tác vận động 

viện trợ phi chính phủ nước ngoài năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 67/UBND-NC ngày 14/3/2022 của UBND tỉnh về
việc vận động viện trợ phi chính phủ nước ngoài của tỉnh giai đoạn 2022-2025,

Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, Sở Ngoại vụ xây dựng Kế hoạch
triển  khai  thực  hiện công  tác  vận  động  viện  trợ  phi  chính  phủ  nước  ngoài
(PCPNN) năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Định hướng giúp các địa phương và các tổ chức phi chính phủ nước
ngoài trong quá trình tìm đối tác, lĩnh vực, địa bàn cung cấp nguồn viện trợ
phi chính phủ nước ngoài.

- Củng cố, tăng cường quan hệ hợp tác giữa tỉnh Bình Phước với các tổ
chức phi chính phủ nước ngoài đã và đang hoạt động tại tỉnh, mở rộng quan hệ
với các tổ chức phi chính phủ nước ngoài có tiềm năng.

- Duy trì và nâng cao giá trị viện trợ của các tổ chức phi chính phủ nước
ngoài, gắn với nâng cao hiệu quả của viện trợ phi chính phủ nước ngoài thông
qua việc tăng cường giám sát, đánh giá, nâng cao năng lực hợp tác với các tổ
chức phi chính phủ nước ngoài.

- Tăng cường đối ngoại Nhân dân, đảm bảo quốc phòng, an ninh.

- Góp phần tăng nguồn ngân sách để đầu tư phát triển kinh tế - xã hội của
tỉnh Bình Phước.

II. NHIỆM VỤ

1. Tiếp tục vận động các tổ chức PCPNN đang triển khai dự án tại
tỉnh mở rộng dự án và tăng nguồn vốn viện trợ 

Tổ chức thăm, tặng quà, vận động các tổ chức PCPNN đang triển khai dự
án tại tỉnh, vận động họ mở rộng dự án và tăng nguồn vốn viện trợ, các dự án
gồm:

-  Chương  trình  thực  thi  chính  sách  và  trị  liệu  cho  người  khuyết  tật
(DIRECT)  giai đoạn 2021-2023, do VNAH - Hội trợ giúp người khuyết tật Việt
Nam (nguồn vốn USAID/ Mỹ) thực hiện.

- Dự án phòng chống sốt rét cho dân di biến động khu vực biên giới Việt
Nam - Campuchia, do Tổ chức Health Poverty Action (HPA/Anh) tài trợ.
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- Dự án “Sáng kiến khu vực ngăn chặn và loại trừ sốt rét kháng thuốc
Artemisinin” giai đoạn 2021- 2023, do Quỹ Toàn cầu phòng chống Lao, Sốt rét
và HIV/AIDS tài trợ.

- Tăng cường sự tham gia của Y tế tư nhân trong phòng chống và loại trừ
sốt rét tại Việt Nam, do Văn phòng dịch vụ các dự án Liên Hợp quốc (UNOPS)
tài trợ. 

  - Tăng cường sự tham gia của cộng đồng trong hoạt động phòng chống
và loại trừ sốt rét tại Việt Nam, do Trung tâm hỗ trợ sáng kiến phát triển cộng
đồng SCDI (trực thuộc VUSTA) thực hiện.

- Dự án Nâng cao chất lượng cuộc sống của người khuyết tật tại các tỉnh
bị phun rải nặng chất da cam, do Trung tâm Hỗ trợ sáng kiến phục vụ cộng đồng
(CSIP) (nguồn vốn USAID/Mỹ) thực hiện.

- Dự án Tăng cường sự đóng góp của khối tư nhân trong quản lý ca bệnh
sốt  rét  và  loại  trừ  dịch  bệnh sốt  rét  tiểu  vùng sông Mê Kông,  do  Tổ chức
Population Services International (PSI/Mỹ) tài trợ.

- Dự án Phòng chống lao giai đoạn 2021-2023, do Quỹ Toàn cầu phòng
chống Lao, Sốt rét và HIV/AIDS tài trợ.

- Dự án chăm sóc và điều trị bệnh nhân HIV/AIDS, do Tổ chức Aids
Healthcare Foundation (AHF/Hoa Kỳ) tài trợ.

2. Vận động tổ chức KFHI/Hàn Quốc tiến hành các bước để tài trợ
dự án Ngôi trường hy vọng Samsung

Gặp gỡ trao đổi với tổ chức KFHI/Hàn Quốc và nhà tài trợ dự án Ngôi
trường hy vọng Samsung, hoàn thiện các trình tự thủ tục để triển khai dự án.

Lấy ý kiến của các sở, ngành liên quan, tham mưu UBND tỉnh tiếp nhận
dự án của tổ chức KFHI/Hàn Quốc tài trợ.

3. Xúc tiến các hoạt động vận động viện trợ của các tổ chức PCPNN
đã kết thúc dự án hoặc chưa có dự án triển khai tại tỉnh 

3.1. Tổ chức gặp gỡ, trao đổi với Ủy ban công tác về các tổ chức PCPNN,
Liên hiệp các tổ chức hữu nghị Việt Nam, để tranh thủ sự hỗ trợ trong công tác
tìm đối tác tiềm năng và vận động viện trợ PCPNN. Qua đó, sẽ có các đầu mối
của các tổ chức PCPNN tiềm năng đang hoạt động tại Việt Nam, thu hút vận
động các tổ chức PCPNN triển khai dự án tại tỉnh.

3.2. Tổ chức gặp gỡ, trao đổi với Liên hiệp các tổ chức hữu nghị thành
phố Hồ Chí Minh để vận động viện trợ các tổ chức PCPNN đang hoạt động tại
thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh, thành phố phía nam, kêu gọi triển khai dự
án phù hợp tại tỉnh.

3.3. Tổ chức tiếp xúc, vận động trực tiếp với các tổ chức phi chính phủ
nước ngoài, các tổ chức quốc tế, các quỹ hợp tác phát triển của các nước tại Việt
Nam, các doanh nghiệp nước ngoài; lồng ghép xúc tiến vận động nguồn viện trợ
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không hoàn lại trong chuyến công tác của lãnh đạo tỉnh và các ngành liên quan
đến một số nước, khu vực trên thế giới.

3.4. Tổ chức đi tham quan, học tập kinh nghiệm ở các tỉnh, thành phố
thực hiện tốt công tác vận động viện trợ PCPNN, cụ thể:

+ Tổ chức đoàn đi học tập kinh nghiệm tại Liên hiệp Các tổ chức Hữu
nghị Thành phố Hồ Chí Minh, tháng 7.

+ Tổ chức đoàn đi học tập kinh nghiệm tại Liên hiệp Các tổ chức Hữu
nghị tỉnh Đồng Tháp, tháng 9.

3.5. Tăng cường phối hợp với các cơ quan trung ương: Bộ Ngoại giao, Ủy
ban công tác về các tổ chức PCPNN, Liên hiệp các tổ chức hữu nghị Việt Nam,
Ban điều phối viện trợ nhân dân…trong công tác xúc tiến vận động, tiếp nhận và
quản lý viện trợ không hoàn lại phù hợp với các lĩnh vực ưu tiên vận động của
tỉnh và đảm bảo an ninh đối ngoại. 

3.6. Tăng cường tiếp cận với Đại sứ quán, Tổng lãnh sự quán các nước tại
Việt Nam và cơ quan đại diện ngoại giao Việt Nam ở nước ngoài, Cộng đồng
người Việt Nam ở nước ngoài để tranh thủ vận động các nguồn viện trợ không
hoàn lại; tổ chức đoàn đi thăm, chào hỏi, tiếp cận các Tổng lãnh sự quán các
nước có dự án phi chính phủ đang hoạt động hiệu quả tại tỉnh Bình Phước, tháng
10,11.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Hợp tác quốc tế chủ trì phối hợp với Văn phòng Sở, các phòng
chuyên môn tham mưu cho lãnh đạo Sở tổ chức, triển khai thực hiện tốt Kế
hoạch này.

2. Văn phòng Sở theo dõi, đôn đốc các cán bộ, công chức triển khai thực
hiện.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí hoạt động: Trích từ nguồn kinh phí đối ngoại.

Trên đây là Kế hoạch của Sở Ngoại vụ về việc triển khai thực hiện công
tác vận động phi chính phủ nước ngoài tỉnh Bình Phước năm 2023, yêu cầu Văn
phòng Sở và các phòng chuyên môn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (để báo cáo);
- GĐ,PGĐ;
- P.HTQT;
- Lưu: VT       

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Quốc Khánh
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